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Da ikke Flere begjærede Ordet, skred man

til Afstemning, hvorved Madsens Forslag,
at der nedsættes et Udvalg, bestaaende af 9

Medlemmer, vedtoges med 38 Stennner
mod 20.

Herved bortfaldt Kampmanns Forslag.

Man gik derpaa til den følgende Sag paa
Dagsordenen: Første Behandling af:
-Udkast til Lov om Kongeriget Dan-
marks Jnddeling i Underretskredse
m. m.« (Lovndkastet strides i Tillæg A. Sp.
1273 ff.)

Wiathiassem Naar det i Slutningen
af § 6 er nævnt, at Skifte- og Auctionsfor-
valtningen samt Skjøde- og Pantevæsenet, No-
tarial- og Fogedforretningerne skulle være hen-
lagtei til Hovedthingstedet, skal jeg bemærke, at

det vil skaffe en stor Deel af Befolkningen en

meget betydelig Uleilighed, navnlig i Jyllands
tyndt beboede Egne, idet de, for at indlevere

Documenter, vedkommende Skjøde- og Pante-
væsenet, og for at faae udført Skifte- og Auc-

tionsforretninger samt Notarial- og Fogedsor-
retninger skulle foretage en maaskee mange Mi-
les Reise. Kunde det derimod bestemmes, at

man i saadanne Sager kunde indlevere Docu-
menterne og faae dem udleverede paa det sæd-
vanlige Thingsted, forekommer det mig, atdenne

Ulempe væsentlig vilde være fjernet; i modsat
Fald paadrager man «en heel Deel af Befolk-
ningen en stor Uleilighed, uden at der paa den

anden Side opnaaes nogen forøget Garanti
med Hensyn til Forretningernes Udførelse.

I. I. Christenfem Det er tildeels

i samme Retning, som den sidste ærede Taler

har Udtalt sig, at jeg ogsaa vil udtale mig.
Jeg kan med Hensyn tilUnderretskredsene ikke

tilbageholde min Frygt for, at den Deel af
Befolkningen,·der vil blive henviist til Biihing-
»siederne, og navnlig de, der, ville faae en lang
Vei til Hovedthingstedet, ville modtage Loven

med mindre god Villie, isærdeleshed naar de

med saa væsentlige Ting som Skiftes og Auc-

tionssager, Skjøde- og Pantesager o.« s. v. skulle
henvende sig ved Hovedthingstedet. Det kan- vel

være, at det, er nødvedingt, at slige Sager
Afgjøres af Dommeren selv; men jeg troer,
at det er«nødvendigt, at de saameget som
muligt henvises til Afgjørelse ved Bithing-
stederne, og at de Folk, der have en lang
Vei til Hovedthingstedet, ikke oftere end nød-

vendig fornleiliges den lange Vei derhen.
Det er i Motiverne til Lovudkastet erkjendt,
at de større Retskredse ville medføre Ulem-

per for Befolkningen derved, at en Deel vil

fjernes sra Dommerens Bopæl. Jeg troer,
at man maa forebygge denne Ulempe saameget
som muligt; thi det er just ingen Bagatel for
Folk, der have en 6, 8 Miil og maaskee mere

tilHovedthingstedet, at gjøre mange Reiser der-

hen. Naar det i Slutningen af § 9 hedder:
»Thinglæsningen af Documenter skal i Rets-

kredse, i hvilke der er flere Thingsteder, fore-
gaae vedHovedthingftedet«, faatroer jeg, at det

var rimeligt, at der blev tilføiet den Bestem-
melse, at Documenter kunne saavel indleveres

som modtages igjen paa Bithingstederne. Jeg
troer, at det er af Vigtighed at paasee, at de

forskjellige Dele i Retskredsen saavidt muligt
stilles paa samme Fod, saa at Loven ikkefor-
meget skal blive en Uret imod dem, der ere

langt fjernede fra Hovedthingstedet, og at deres

Tarv iagttages saameget som muligt i den om-

handlede Henseende.

C. Nimestadx Det er ganske vist, at

den Frygt, som de to ærede Talere have nd-

talt for, at den Udvidelse af Retskredsene, der

tilsigtes ved det foreliggende Lovudkast, og som
er ganske nnndgaaelig, naar Adskillelsen af Rets-

pleien fra Forvaltningen skal gjennemføres, vil

medføre Ulemper for en stor Deel af Befolk-
ningen derved, at de blive langt fjernede fra
Dommeren, ikke er übegrundet, men hvis de

Herrer have gjort sig bekjendte med den Ud-

valgs-Betænkning, der blev afgiven ifjor, ville
de see, at der netop deri er blevet gjort for-
skjellige Forslag til væsentlig at fjerne disse
Ulemper. De Henseender, i hvilke der er Tale

om Beboernes Forhold til Dommeren, ere

jo deels selve Udøvelsen af Retspleien, den

egentlige Doms-handling , deels forskjellige
Forretninger, vedkommende Skifte- og Auc-

tionsforvaltningen», Skjøde- .og Pantevcesc-


